ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024

V/v thực hiện Nghị quyết số
111/NQ-CP ngày 22 tháng 7

năm 2024 của Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 111/NQ-CP ngày 22 tháng 7 năm 2024 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số

29-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm
2030, tầm nhìn đến năm 2045 (có gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2431/SKHĐT-TH

ngày 06 tháng 8 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, quản lý thực hiện có

hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 2063/KH-UBND ngày 03 tháng

7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình số 60-CTr/TU

ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI thực hiện

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đồng thời, thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 4525/KH-UBND ngày 07

tháng 12 năm 2020 1 , số 1274/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2024 2 , số

2608/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 20213 và số 250/KH-UBND ngày 31 tháng

01 năm 20234 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế đặc thù

của địa phương để đẩy mạnh thực hiện và nâng cao hiệu quả cơ cấu lại ngành nông

nghiệp. Bố trí ngân sách địa phương, huy động nguồn lực từ các thành phần kinh tế

đầu tư vào phát triển nông nghiệp, nông thôn. Ưu tiên đầu tư phát triển hệ thống

1 Thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ và Chương trình số 67-CTr/TU ngày 21

tháng 8 năm 2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22 tháng 3 năm 2018 của Bộ Chính

trị “về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn

tỉnh Kon Tum.
2 Triển khai Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03 tháng 06 năm 2017 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung

ương khóa XII “về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội

chủ nghĩa”.
3 Triển khai thực hiện Chiến lược tổng thể phát triển khu vực dịch vụ của Việt Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
4 Triển khai thực hiện Chương trình số 42-CTr/TU ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI

thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

2882 14 8

2

kết cấu hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, hạ tầng kết nối nông thôn với đô thị, nhất

là hạ tầng thủy lợi, giao thông vận tải, hạ tầng thương mại, kho bãi, bảo quản, chế

biến nông sản.

c) Nghiên cứu, xây dựng các trung tâm hậu cần biên mậu thúc đẩy giao dịch

các nông sản chủ lực của địa phương.
d) Đẩy mạnh phát triển khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo; ưu tiên đầu tư

cho khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo đi trước một bước. Đẩy nhanh thể chế

hóa và cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển khoa học - công

nghệ, đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh triển khai việc thực hiện “Cuộc vận động Người

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong đó ưu tiên sử dụng các sản phẩm, giải

pháp công nghệ số Make in Vietnam trong hoạt động quản trị điều hành.

e) Sử dụng hiệu quả chính sách đặt hàng sản xuất và chính sách mua sắm

công để thúc đẩy chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, nâng cao năng lực tự chủ về

công nghệ và sản xuất. Ưu tiên nguồn lực tài chính nhà nước đầu tư cho phát triển

hạ tầng liên kết vùng, hạ tầng năng lượng, chuyển đổi số, khoa học - công nghệ,

đổi mới sáng tạo.

g) Thúc đẩy xã hội hóa, thu hút mạnh mẽ nguồn lực đầu tư ngoài nhà nước cho

công nghiệp hóa, hiện đại hóa theo hướng lấy đầu tư công dẫn dắt đầu tư tư nhân.
h) Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Kế hoạch và Đầu tư

trước ngày 15 tháng 11 để tổng hợp.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, địa

phương tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư
trước ngày 25 tháng 11 hằng năm.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: Chánh Văn phòng (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn